
TAJEMNE STEZKY

Obsah

Úvodem 5
Kde hledat nejopuštěnější hory Slezska? 5
Geologické dějiny Rychlebských hor psalo žhavé magma 
i ledovec ze severu 9
Lidské dějiny Rychlebských hor jsou podstatně mladší než ty geologické 11 
Bílá Voda, místo na konci světa a uprostřed vzdělané Evropy 16
Z nejsevernějšího bodu českého Slezska к hospodě, kde kdysi seděl 
Goethe 24
Z Hlubokého dolu na Vysoký kámen a do kraje rozdělených vesnic 33
Borůvková hora pamatuje návštěvy poutníků, turistů, disidentů 
i pozdějšího prezidenta 39
Na západ od hádeckého sedla do města lázeňských pramenů 44
Přes údeckou Golgotu na hrad Karpieň a Kapli ztracených duší až 
к nejmenší galerii 51
Po dávné cestě mezi loukami Travné chodili vojáci i poutníci 56
Zálesí poznamenalo vysídlení a těžba uranu 62
Tajemný Javorník má odpradávna slovanské jméno 70
Javornické procházky: z Hřibu až к Latzelově vile 77
Račí údolí je nejkrásnějším žlebem Rychlebských hor 87
„Vilémky" staré a nové 97
Hraničná a Hraničky aneb Z rychlebského podzemí zpět na hřeben 102
Na skok do údolí Bialy L^decké 110
Zpět na hřeben hor a do krajiny nad Žulovou 117
Smrk, král Rychlebských hor, byl zároveň trojmezím tří historických
zemí Koruny české 124
Malý výlet Rychlebskými horami na Slezský Semmering 133
Cestou necestou údolími řek a potoků nad Horní Lipovou 138
Okolím chaty Paprsek nejen na běžkách 142

230



OBSAH

Přes Ráj ke Kladskému sedlu 152
Místo, kudy procházela středověká dálnice 161
Přes Lví horu a skálu Smrti až к tajemným jeskyním 167
Krajem mramoru a jeskyní Na Pomezí 174
Z jeskyní Na Pomezí až na Medvědí kámen 178
Za vodou a její nevšední silou objevenou rychlebským horalem 189
Z vídeňské kavárny na Ripperovu promenádu a za „Starým z Kopy" 196 
Prameny a pramínky Studničního vrchu 200
Od České Vsi к nejdéle navštěvovaným jeskyním ve střední Evropě 207
Jeskyně se srdcovými chodbami na pokraji slezské Carrary 211
Přes Nízkou horu na Johanku, do kraje kaolínu a na polskou hranici 219
Závěrem 226
Použitá literatura a zdroje 228

231


